Item, dimitto conventui eiusdem ordinis, pro libris, decem libras, ut orent ad Deum pro anima mea.

Item, dimitto fratri Michaeli Egual, scudis<sup>32</sup> ordinis Predicatorum, consanguineo meo, pro libris, decem libras.

Compleatis predictis, cetera bona mea mobilia et immobilia,<sup>33</sup> et iura quaecunque michi pertinencia et pertinere debentia ubique, dono et dimitto iure institutionis Macario, filio meo, et ipsum michi heredem universalem instituo. Et si dictus Macarius obierit infra etatem viginti annorum sine /28v/ filiis legitimis, substituo et in bonis que sibi dimitto dictum Martinum, filium meum, si tunc vixerit; et si dictus Martinus non vixerit, substituo dicto Macario heredes ceteros filios meos, cuiusque sexus, et dicte domine uxoris mee superviventes, si qui fuerint. Et si nullus eorum tunc vixerit, substituo dicto Macario herede Ioannem Monta(ne)ri(i), si tunc vixerit, et, in eius deffectum, filios masculos dicti Ioannis. Et si dictus Ioannes vel filii sui masculi non vixerint, nunc substituo dicto Macario heredes pauperes Iesuchristi, ita quod ipsa bona vendantur et in dicto casu per dictos manumissores meos, et pretium eorum largiatur et distribuatur pro anima mea ad notitiam eorundem».

Die lune pridie calendas octobris /29r/ anno Domini millesimo tercentesimo trigesimo sexto, Macarius Muntanerii, constitutus in presentia mei, Andree d'Espíol, notarii Valentie, et presentibus testibus infrascriptis, dixit ad sui auditentiam pervenisse quod Raymundus Muntanerii, pater suus, qui, ut asseruit, finierat<sup>34</sup> dies suos in loco de Eviça, confecerat suum testamentum in posse mei, dicti notarii, et ideo petiit publicari ipsum testamentum, quod, ut superius est, fuit estatim per me, dictum notarium, in presentia dicti Macarii et in presentia etiam Ioannis Muntanerii, manumissoris nominati in

---

30. *capelania* (*sic*) a l'orig.

31. Corregit sobre *Fabriciis*.

32. *Sic*, potser errada de còpia per studio o studenti.

33. *et immobilia*, repetit a l'orig.

34. *finierat* a l'orig.

testamento predicto, et testium subscriptorum, ad requisitionem dicti Macarii publicatum.

Dicto testamento /29v/ lecto et publicato, dictus Macarius dixit quod protestatur de omni iure sibi pertinenti in bonis dicti quondam patris sui, tam ratione quinquaginta mille solidorum quod asseruit dictum quondam patrem suum dedisse eidem Macario tempore matrimonii sui, habendos post obitum dicti Raymundi, quam ratione viginti unius mille solidorum quos asseruit dictum Raymundum recepisse de dote promissa eidem Macario cum domina Spanyola, uxore sua, quam alia ratione, quod ius remane(a)t in omnibus sibi salvum, ita quod ratione dicte publicationis facte in sui presentia nec per receptionem dicte herentie, /30r/ quam recipere intendebat solum honore dicti patris sui, cum beneficio tamen inventarii et non alias, nullum eidem Macario in iure suo fiat preiudicium vel paretur. Presentibus ad hec testibus Iacobo Borrelli, Lupo de Apparicio, notariis, et Aznar de Sinaos. Quequidem publicat(i)o et alia predicta<sup>35</sup> facta fuit in civitate Valentie, presentibus testibus supradictis.

Sen-(signe cruciforme)-nal de Honorat Joan de Solanes, justícia de la ciutat de València en lo civil, qui, v[i]sta la damunt dita nota original, en lo present trellat sa auctoritat e decret donà e posà.

Sig-(signe)-ne d'en Berenguer Guitart, /30v/ notari públich per auctoritat real per tota la terra y sennoria del molt alt senyor rey de Aragó, qui en lo lloch del discret Narcís de Colent, notarii públich per aquella mateixa auctoritat e scrivà de la cort del civil de València per lo honrrat en Jaume Scrivà, la auctoritat del dit honrrat justícia, de manament seu, en lo present translat aposà e·scrigué, dijous segon dia de agost, ani (sic) de la nativitat de nostre senyor Déu mil tres-cents cinquanta-huit.

Sig-(signe)-num Berengarii de Cardona, auctoritate regia notarii publici Valentie, qui hoc scribi fecit de notulis librorum Andree /31r/ d'Espíglol, notarii publici eiusdem, quondam, defuncti, translatarique fecit et clausit die et anno in prima linea contentis.

1329 novembre 24. València

*El rei Alfons el Benigne dóna comissió a Ramon Muntaner per a l'adquisició de vi a Calàbria i Sicília, i el seu transport i subministrament a l'exèrcit del monarca, destinat a la campanya contra el regne de Granada.*

ACA, *Canc.*, reg. 541, f. 3r-v (2<sup>a</sup> numeració).

---

35. *predictis* a l'orig.

ARV, *Justícia Civil, Manaments i empares*, 1612, llib. 7, mà 68, ff. 1r-3v.  
 Ed. ALMARCHE, o. c., núm. 6.<sup>36</sup>  
 Reg. Martí de BARCELONA, «Regesta», núm. 52.

Nos, Alfonsus, etc. De industria et fide et legalitate vestri, dilecti consiliarii [nostr]i Raymundi Muntanerii, fidem indubiam obtinentes, tenore presentium committimus vobis ac plenam et liberam potestatem et auctoritatem conferimus quod, nomine et pro parte nostra, ematis seu emi faciatis vinum necessarium pro felici viagio seu intrata quam facere intendimus contra perfidos sarracenos regni Granate, ita quod de partibus Calabrie et Sicilie aut aliis partibus ultramarinis aut sismarinis (*sic*) vinum ipsum prout melius poteritis ad utilitatem curie nostre ematis sive a /3v/ mercatoribus inde emptionem faciatis, ad certum quid pro libra vel ad certum pretium pro salma, carrico sive quarterio, vel eo modo quo discretioni vestre melius videbitur expedire, pro quoquidem vino emendo possitis bona nostra obligare et securitates ydoneas cum fideiussoribus et tabulis campsorum prestare, et alia omnia facere que ad cautelam et securitatem vendentium dictum vinum fuerint opportuna. Nos enim omnes securitates et obligationes ac promissiones de solvendo pretio dicti vini et lucro etiam inter vos et ipsos vendidores condicto et condicendo firmiter observare promittimus et iuramus per Deum et eius sancta quatuor Evgangelia, manibus nostris corporaliter tacta, promitentes vobis bona fide regia et sub virtute dicti prestiti iuramenti quod vos et fideiussores seu campsores per vos dandos indempnes penitus servabimus a predictis, et de presenti vobis tantam quantitatem peccunie in loco certo assignabimus que sufficiat ad predicta. Committimus insuper vobis quod vinum ipsum custodiatis et conservetis ac portari ubi nos erimus in dicto viagio regni Granate faciatis, et inibi ipsius dividatis et partiamini, prout nos seu scriptor portonis domus nostre de /3r/ mandato nostro duxerimus ordinandum; et tam de emptionibus supradictis quam [de] aministratione et partitione dicti vini magistro rationali curie nostre pro parte nostra teneamini reddere rationem. In cuius rei testimonium presentes fieri et sigillo nostro appenditio iussimus communiri. Data Valentie, octavo kalendas decembbris anno Domini millesimo CCC.<sup>o</sup>XX. nono.

Franciscus de Bastida, mandato regio.<sup>37</sup>

36. Publica la versió de l'ARV, que presenta petites errades de còpia.

37. La còpia de l'ARV fineix amb la subscripció: «Si-(signe)-gnum meum, Michaelis Ioannis Amat, Sacre Catholice et Regie Magestatis scribe mandati, archivarii regentis protonotarii in principatu Cathalonie, per totam terram et ditionem suam /3v/ notarii publici, Barcinone populati, qui huiusmodi exemptum a suo originali quaterni super negotiis Granate, a foleo eiusdem primo pretitulato, in regio archivo recondito et custodito, per alium scribi feci et clausi, ach ut regens protonotariatus regio sigillo muniri Barcinone, die decimatertia mensis decembbris millesimo sexcentesimo septimo. Locus sigilli».

32

1330 juny 26. València

*Joan Muntaner i Guillem Sesfàbregues, cosins de Ramon, són elegits consellers de València pel districte parroquial de Sant Nicolau.*

AMV, MC A-3, ff. 111v (ant. 106v) a 115r (ant. 110r).

En lo dia de disabte, vigília de Cinquagesma, en lo qual comptava hom .VII.<sup>o</sup> kalendas iunii anno Domini millesimo .CCC.<sup>o</sup> tricesimo, fo appellat e justat consell en lo palau de les cases de la Confadria del benaventurat apòstol Sent Jacme, ço és, per fer elecció de jurats, segons ordenació novellament feta, ab privilegi del senyor rey n'Amfós per aquell atorgat en cort general celebrada en la ciutat de València. E, ans de la dita elecció, los jurats de l'ayn primer passat, ab consell e assentiment del dit Consell, ordenaren e posaren en estament les coses infrasegüents... /114r/

Los prohòmens infrascrits són estats electos en consellers, axí de cavallers com de paròquies com de officis e mesters, en la forma infrasegüent:

Primerament, de cavallers e de persones generoses... /115r/ ...

De Sent Nicholau.

En R(amon) de Molló,  
en G(uillem) Cesfàbregues,  
en Johan Montaner,  
en Michel Gastó,  
en Bernat Conill,  
en Gil de Civera...

33

1330 juliol 3. València

*Ramon Muntaner i la seu muller Valençà venen a Ramon de Moyó, mercader, una alqueria en terme de Beniferrí, a l'horta de València, que comprén casa i 12 cafssades de terra, per preu de 9.000 sous.*

ARV, *Protocols*, Aparici de Lapart, 2758, f. 153r-v.

.V.<sup>o</sup> nonas iulii, die martis.

.....

Raymundus Montanerii, civis Valentie, et uxor eius domina Valença, in solidum, per nos et nostros, vendimus et concedimus, tradimus et<sup>38</sup> quasi tradimus vobis, Raymundo de Moyó, civi et mercatori Valentie, presenti, etc., imperpetuum, per merum, proprium, franchum et liberum alodium, ab omni honore debitorum et aliarum obligationum expeditam, totam illam alqueream nostram quam habemus et possidemus in termino de Raphal Beniferri,<sup>39</sup> orta Valentie, et terre<sup>40</sup> que circa sunt, et sunt usque ad duodecim kafficiatas terre, parum plus, prout domus dicte alqueree conffrontatur cum via de duabus partibus, et cum domibus G(uillelmi) Cases, cequia in medio, et carraria que est supra viam usque B[ur]jaç[ot], conffrontatur cum terra Bernardi Cases et cum cequia de Tormos, et cum vinea de na Maymona, et cum vinea d'en Femades, et cum torco Bernardi Cases, et cum semita et terra que est subtus domos usque Campanarium, conffrontatur de tribus partibus cum vi[a] et cum terra et vinea Bernardi Cases.

Iamdictam itaque alqueream, domos et terram superius confrontatam, videlicet, domos cum sals (*sic*), etc., et terr[am] cum arboribus, etc., et cum aliis iuribus, etc., vendimus et concedimus pretio, videlicet, novem millium solidorum regalium Valentie, quos omnes a vobis, etc., habemus, etc. Renuntio, etc., et beneficio et[iam] me[lior]is pretii, etc. Dantes, etc. Et sic ha[beati]s, etc. [ad] dandum, etc., excep[ti]s militibus atque sanctis, sicut melius, etc., promitentes, etc., s[a]lvare [...] etc., et evictione, etc., ita quod si forte deinde ullo tempore, in to[to] vel in par[te], huius venditionis vobis aut vestris questio aliqua seu demanda fieri [...] movere, etc., per [allegatio]nem libelli quam alio quocumque modo, incontinenti [...] [...] nostrum aut de[nun]tiatione nobis non facta, seu ex preta(c)ta denuntiatione, cum [...] [...] pact[u] speciali et expresso in hoc [con]tractu aposito vobis et vestr[is ...]rmar[e] sumptibus [...]as promitimus in solidum ante vos et [vestr]os penitus et [...] [...] terris respondere, etc., vos et vestros et omnia bona vestra ab omni dampno, etc. Et ipsam litem, questionem, controversiam, libellum et totam causam in nobis suspicere et ipsius rey deffenssi[onem] nos afferre et in causa seu causis, tam principalibus quam appellationis [...] eas de nostris propriis sumptibus ducere [...] dum usque per diffinitivam sententiam [...] [...] terminare vel vos [...] [...] si [...] [...] tamen sitque hac electione servata /153v/ atque remissa super a(n)num neccessitate denuntiandi nobis seu nostris lites vel questiones predictas, et si vos aut vestri dictas causas tractare elegeritis et super evictione et vos aut vestros vel bona vestra pronuntiari contigerit aut missiones, etc., vel dampna, etc., seu aliquid a vobis vel vestris evictum fuerit sive diminutum de venditione predicta, tamen illud, etc., cum dampnis, etc., restituere, etc., volentes et firmiter statuentes ac vobis et vestris concedentes quod non possimus dicere vel modo

38. Errada de l'escrivà, per *seu*.

39. Corregit damunt Beniferre.

40. Precedeix, ratllat: *videlicet, domos et terras*.

aliquo allegare quod facta fuerit nobis iniuria si tota dicta venditio aut aliqua eius pars a nobis vel nostris e[x]interetur, quod nostri vel vestri culpa, etc., immo totum illud, etc., cum dampnis, etc., restituere, etc., postquam nobis vel alteri nostri seu nostris fuerint denuntiati vel vestro (*il. legible*) ex preta(c)ta denuntiatione, etc.

Et hoc ex pacto, etc., de [qui]bus credamini sol[o] vestro sacramenti (?), etc., pro quibus attendendis et pro evictione et legali gui[...] huius [venditionis...] in solidum et omnia bona n[ostra] etc. Renuntio sig[...] beneficio dividende actionis, etc., et legi, etc., ff[...] ad forum Valentie Macarium Montanerii, filium nostrum, qui de predictis, etc., omnia (?) fideliter obligo omnia bona [nostra] etc. Et ad maiorem firmitatem, ego, dicta Valensa, iuro, etc. R[enuntio] etc.